
Konstrukce imitující střechu nabízí jednu ze zají-
mavých možností, jak využít nenáročnost druhů rodu 
Sempervirens – netřesk. Stačí jim malá vrstva pro-
pustné zeminy, dokonalá drenáž a během krátké doby 
vytvoří souvislé porosty. Výborně snáší sluneční úpal 
a sucho.

Co nového přinesl rok 2009:
 byla rozšířena plocha založená na podzim roku 

2008 u vstupu do arboreta a osázena jako biotop 
xerotermních rostlin
 v dubnu přibyla „střešní konstrukce“ s výsadbou 

rodu Sempervivum
 na podzim 2008 založený biotop vodních a vlh-

komilných rostlin byl postupně osazován a byla 
upravena plocha okolo obchozí cesty

 bylo pokračováno ve výsadbě biotopu stínomilných 
rostlin
 na jaře byl založen nový záhon s dřevinami s jed-

lými plody a na podzim 2009 byl rozšířen o další, 
málo známe druhy a odrůdy
 pro včely byly rozmístěny různé typy napáječek
 do provozu bylo uvedeno i sluneční tavidlo

VČELAŘSKÉ ARBORETUM
Střední odborné učiliště včelařské - Včelařské vzdělávací centrum, o.p.s., Slatiňanská 135
www.souvnasavrky.cz, e-mailová adresa: info@souvnasavrky.cz, telefon: 469 677 128

Novinky roku 2009 strana 1

Rod Sempervivum strana 1

Xerotermní společenstva strana 2, 3

Keře kvetoucí v nezvyklou dobu strana 4

Včelí napajedla strana 5

Co nového chystáme v letošním roce strana 6

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE

NOVINKY ROKU 2009

ROD SEMPERVIVUM

2. vydání

Nabídka druhů a kultivarů je velmi pestrá

Kvetoucí netřesky lákají včely nabídkou nektaru i pylu

Arboretum se každoročně rozrůstá (na omezené ploše) a přibývají nově založené záhony.



XEROTERMNÍ ROSTLINY

Xerotermní rostliny (xeros = sucho, termé = teplo) 
jsou druhy rostoucí v suchých a teplých oblastech. 
Rostliny se přizpůsobily buď adaptací svých orgánů 
nebo celým životním cyklem.
Použití: V přírodních suchých podmínkách nebo tam, 

kde není možná pravidelná zálivka (např. pro delší ne-
přítomnost pěstitele. Umožňují využít i plochy, kde by 
jiné druhy rostlin nemohly vegetovat.
Řada z xerotermních rostlin je velmi vhodná i pro 

včelaře – nejen nízkými nároky na zálivku a poměrně 
snadným způsobem pěstování, ale i jako zdroje včelí 
pastvy. Umožňují nabídnou včelám zdroje nektaru 
nebo pylu i v podmínkách pro jiné rostliny nepřízni-
vých.

VČELAŘSKÉ ARBORETUMstrana 2



XEROTERMNÍ ROSTLINY

Krásné, nenáročné a pro včely velmi zajímavé jsou 
mateřídoušky. Jednotlivé druhy a kultivary rozkvétají 
od května do července a včelám poskytují nabídku 
nektaru i pylu.

Mateřídoušky lze využít i jako okrasné rostliny 
– do skalek, koryt a mís, mezi šlapáky nebo chodníkové 
desky…. Pěstování je velmi snadné, stačí propustná 
půda a plné slunce – dobře snášejí i písčité, kameni-
té a mělké půdy. Snadno se i množí prostým dělením 
a poměrně rychle pokrývají určenou plochu. Droga 
z naší nejznámější mateřídoušky úzkolisté Herba 
serpylli se používá na průduškové čaje a posílení orga-
nizmu. Mateřídouškový čaj oslazený medem je lahodný 
a zároveň zdraví prospěšný nápoj.

VČELAŘSKÉ ARBORETUM strana 3

Včelami pilně navštěvované jsou levandule a tymiány 
– středomořské trvalky pěstované i u nás jako léčivé 
rostliny i koření. Modré květy levandulí (kultivary i bí-
lé nebo růžové) jsou výborným zdrojem N i výživného 
pylu od června do srpna. Jsou velmi oblíbené i jako 
aromatikum.

Lákadlem pro včely jsou od května do září keříčky 
tymiánu s růžovofi alovými drobnými květy nabízejícími 
množství nektaru i průměrně pylu. Vynikající koření 
má i léčivé účinky při zažívacích potížích, bolestech 
v krku atd.

Sucho výborně snášejí 
i šanty. Jejich další vý-
hodou je i dlouhá doba 
květu, po seříznutí snadno 
remontují. Modrofi alové 
květy vynikají bohatou na-
bídkou nektaru i pylu a jsou 
navštěvovány i čmeláky, 
motýli….

Další zástupci: bělotrny, 
máčky, netřesky, divizny, 
rozrazily, trávničky….

Ukázky rostlin z xero-
termních společenstev se 
mohou stát inspirací pro 
všechny, kteří mají na svých 
zahradách nebo včelnicích 
podobné plochy a nevědí, 
jak je využít, aby byly pou-
tavé na pohled i lákavé pro 
včely.



KEŘE KVETOUCÍ V NEZVYKLOU DOBU

Typicky podzimní dřevina - vřes 
(Calluna) kvete podle odrůdy od čer-
vence do října a pro včely je bohatým 
zdrojem nektaru i kvalitního pylu

strana 4 VČELAŘSKÉ ARBORETUM

Keře poskytující včelám pastvu kvetou většinou 
na jaře a začátkem léta. O to více ceněné jsou ty, 
které kvetou v jinou dobu a poskytují včelám potravu 
v období, která jsou na zdroje pastvy chudší. Jedná 
se o druhy, které svým květem vyplňují snůškové 
mezery nebo kvetou koncem léta a na podzim a pomá-
hají zajistit potravu pro vznik dlouhověkých generací 

včel. Velmi zajímavé jsou i ty, které kvetou dlouhou 
dobu (i více měsíců).

Jejich pěstování je však výhodné nejen pro včely 
– dodává půvab i zahradám a zahrádkám v létě nebo 
na podzim, kdy většina keřů již nabízí „pouze“ listy 
nebo plody.

Stálezelený břečťan (Hedera) na-
vštěvují včely pro nabídku nektaru i pylu. 
Jedna z mála dřevin rostoucích i ve stínu 
patří mezi pnoucí (příčepivé kořínky)

Známý a nenáročný pámelník kvete 
od června do září a je dobrým zdro-
jem nektaru i pylu.

Netvařec láká v červnu - červenci 
nektarem i kvalitním pylem. Nenároč-
ný keř snáší městské prostředí, chudé 
půdy i

Loubinec (Parthenoccissus) v čer-
venci a srpnu pomáhá při vzniku ge-
nerace dlouhověkých včel produkcí 
nektaru i bílého pylu

Mezi keře s dlouhou dobou kvetení 
patří mochna křovitá (Potentila fru-
ticosa), kterou navštěvují včely od 
června do září.

Atraktivní ibišek (Hybiscus syria-
cus) kvete od července do října a vče-
lám nabízí množství nektaru i menší 
množství pylu

Komule (Buddleia) přilákají mimo 
včel i další hmyz od července do září 
a poskytuje hojnost nektaru i pylu

Ořechokřídlec (Caryopteris) kve-
toucí v září - říjnu přináší nejen 
atraktivní modrou barvu, ale včelám 
kvalitní nektar



VČELÍ NAPAJEDLA V ARBORETU

Voda je pro včely nepostradatelná:
 je to nejdůležitější anorganická složka jejich výživy
 je součástí všech buněk těla
 vstupuje do procesů štěpení sacharózy a trávení 
bílkovin
 slouží jako rozpouštědlo živin
 je nutná pro regulaci teploty a vlhkosti v úle
 poskytuje část minerálních látek

Kde včely získávají vodu ?
 z nektaru
 z přírodních zdrojů
 z napáječek a napajedel

Nároky na napajedla:
hygiena, včasné uvedení do provozu, pravidelnost 

doplňování, bezpečnost pro včely….

a) z obrácených sklenic voda prosakuje přes tkaninu, 
ze které ji včely odebírají

VČELAŘSKÉ ARBORETUM strana 5

Příklady jednoduchých napajedel:

b) obdoba - sklenice stojí na vroubkovaném skle
c) voda výtekající z konve protéká postupně žlábkem 

vyhloubeným v prkně...

Včely sbírají vodu z listů rostlin v jezírku (šťovík 
krvavý)



CO NOVÉHO CHYSTÁME V ARBORETU V ROCE 2010

 založení záhonu r. Hedera (součást stínomilných 
rostlin)
 označení všech rostlin jmenovkami
 rozšíření záhonu s užitkovými rostlinami o nové, 

méně známé léčivky a koření (i přenosné rostliny)
 rozšíření střešní konstrukce o plochu pro lomiká-

meny
 výsadba živého plotu do Přírodních zahrad
 Den otevřených dveří 19. – 20. 6. 2010

Vydání tohoto bulletinu je fi nancováno z prostředků Pardubického kraje v rámci
„Programu pro vzdělání, výchovu a osvětu v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji pro rok 2010“

Jsme na webu!

Navštivte nás na adrese:
www.souvnasavrky.cz

Vaše připomínky, náměty a nápady rádi přivítáme 
a Vaše dotazy zodpovíme na e-mailech:

novotna@souvnasavrky.cz
lojda@souvnasavrky.cz

VČELAŘSKÉ ARBORETUMstrana 6

ČSV vyhlásil normu PN ČSV č. 1/99 – ČESKÝ MED, kterou se snaží uchovat špičkovou úroveň tuzemského medu.
Toto označení smí být použito jen pro med nejvyšší kvality pocházející výhradně z území ČR a mající:
 ▪ obsah vody do 18 %     ▪ HMF nejvýše 20 mg/kg

S K Ý M

M

VS  

S

ZSK Ý 

SPONZOŘI ROKU 2010 ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ

ČESKÝ MED

PARDUBICKÝ KRAJ
- fi nanční prostředky na DOD a vydání bulletinu

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PÍCNINÁŘSKÝ TROUBSKO
- semena zemědělských plodin

II. ROČNÍK DÁLKOVÉHO STUDIA OBORU 
VČELAŘ – ŠKOLNÍ ROK 2009/2010
- fi nanční hotovost na nákup rostlin


